
ประกาศเทศบาลตำบลฉวาง 
เรื่อง ประมวลจริยธรรมของพนักงานเทศบาล ลูกจ้างประจำ และพนักงานจ้าง  

เทศบาลตำบลฉวาง อำเภอฉวาง จังหวัดนครศรีธรรมราช 
……………………………………………………. 

  

          ตามที่รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2560 มาตรา 76 วรรคสาม  บัญญัติให้รัฐ
พึงจัดให้มีมาตรฐานทางจริยธรรม เพื่อให้หน่วยงานของรัฐใช้เป็นหลักในการกำหนดประมวล จริยธรรมสำหรับ
เจ้าหน้าที่ของรัฐในหน่วยงานนั้น ๆ ซึ่งต้องไม่ต่ำกว่ามาตรฐานทางจริยธรรมดังกล่าว และ พระราชบัญญัติมาตรฐาน
ทางจริยธรรม พ.ศ. 2562 มาตรา 5 ได้กำหนดมาตรฐานทางจริยธรรมซึ่งเป็น หลักเกณฑ์การประพฤติปฏิบัติอยา่ง
มีคุณธรรมของเจ้าหน้าที่ของรัฐ เพ่ือใช้เป็นหลักสำคัญในการจัดทำประมวลจริยธรรมของหน่วยงานของรัฐ  

          อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 33 (1) (7) แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหารงานบุคคล ส่วน
ท้องถิ ่น พ.ศ. 2542 มาตรา 6 วรรคหนึ่ง แห่งพระราชบัญญัติมาตรฐานทางจริยธรรม ประมวล จริยธรรม 
ข้อกำหนดจริยธรรม และกระบวนการรักษาจริยธรรมของหน่วยงานและเจ้าหน้าที ่ของรัฐ พ.ศ.   2563 
คณะกรรมการมาตรฐานการบริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ่น ในการประชุมครั้งที่ 1/2564 เมื่อวันที่  30 สิงหาคม 
2564 โดยความเห็นชอบของคณะกรรมการมาตรฐานทางจริยธรรมในการประชุมครั้งที่   7/2564 เมื่อวันที่ 27 
กันยายน 2564   

          ในการนี้ เพ่ือให้เป็นไปตามเจตนารมณ์ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช  2560 
มาตรา 76 วรรคสาม บัญญัติให้รัฐพึงจัดให้มีมาตรฐานทางจริยธรรม เพื่อให้หน่วยงานของรัฐใช้เป็น หลักในการ
กำหนดประมวลจริยธรรมสำหรับเจ้าหน้าที่ของรัฐในหน่วยงานนั้น ๆ เทศบาลตำบลฉวางจึงจัดทำเป็นประมวล
จริยธรรม และแนวทางปฏิบัติตามประมวลจริยธรรมของพนักงานเทศบาล  ลูกจ้างประจำพนักงานจ้าง เทศบาล
ตำบลฉวาง จังหวัดนครศรีธรรมราช เพื ่อใช ้เป็นหลักเกณฑ์ในการประพฤติปฏิบัต ิตน รายละเอียดตาม
เอกสารแนบท้ายนี้  

          ทั้งนี้ ตั้งแต่วันที่  1  ตุลาคม  พ.ศ. 2566 เป็นต้นไป  

ประกาศ ณ วันที่   2   เดือนตุลาคม พ.ศ. 2566  

   (นายอัษฎา  ณ นคร)  
          นายกเทศมนตรีตำบลฉวาง 
 
 
 



 

 
 
 
 
 
 

ประมวลจริยธรรมของพนักงานสว่นท้องถิ่น 

ของเทศบาลตำบลฉวาง 

อำเภอฉวาง จังหวดันครศรีธรรมราช 

พ.ศ.2567 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

ประมวลจริยธรรมของพนักงานส่วนท้องถิ่น 
เทศบาลตำบลฉวาง อำเภอฉวาง จังหวัดนครศรีธรรมราช 

ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 
__________________ 

ประมวลจริยธรรมของพนักงานส่วนท้องถิ่น นี้จัดทำเพ่ือการกำหนดมาตรฐานทางจริยธรรมตามเจตนารมณ์
ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทยพุทธศักราช 2560 มาตรา 76 วรรคสาม บัญญัติให้รัฐพึงจัดให้มีมาตรฐาน
ทางจริยธรรม เพื่อให้หน่วยงานของรัฐใช้เป็นหลักในการกำหนดประมวลจริยธรรมสำหรับ เจ้าหน้าที่ของรัฐใน
หน่วยงานนั้น ๆ ซึ่งต้องไม่ต่ำกว่ามาตรฐานทางจริยธรรมดังกล่าว และพระราชบัญญัติ  
มาตรฐานทางจริยธรรม พ.ศ. 2562 มาตรา 5 ได้กำหนดมาตรฐานทางจริยธรรมซึ่งเป็นหลักเกณฑ์การ ประพฤติ
ปฏิบัติอย่างมีคุณธรรมของเจ้าหน้าที่ของรัฐ เพื่อใช้เป็นหลักสำคัญในการจัดทำ าประมวลจริยธรรมของ หน่วยงาน
ของรัฐ โดยมีวัตถุประสงค์เพ่ือ  

1. เป็นเครื่องมือกำกับความประพฤติของพนักงานส่วนท้องถิ่นที่สร้างความโปร่งใสมีมาตรฐาน ใน
การปฏิบัติงานที่ชัดเจนและเป็นสากล  

2. ยึดถือเป็นหลักการและแนวทางปฏิบัต ิอย่างสม่ ำเสมอ ทั ้งในระดับองค์กรและระดับ
บุคคล  และเป็นเครื่องมือการตรวจสอบการทำงานด้านต่างๆ ของเทศบาลตำบลฉวาง เพื่อให้ 
การดำเนินงานเป็นไปตามหลักคุณธรรม จริยธรรม มีประสิทธิภาพและประสิทธิผล  

3. ทำให้เกิดรูปแบบองค์กรอันเป็นที่ยอมรับ เพิ่มความน่าเชื่อถือ เกิดความมั่นใจแก่ผู้รับบริการ 
และประชาชนทั่วไป ตลอดจนผู้มีส่วนได้เสีย  

4. ทำให้เกิดพันธะผูกพันระหว่างองค์กรและพนักงานส่วนท้องถิ่นในทุกระดับ โดยให้ฝ่ายบริหาร 
ใช้อำนาจในขอบเขต สร้างระบบความรับผิดชอบของพนักงานส่วนท้องถิ่นต่อตนเอง ต่อองค์กร 
ต่อผู้บังคับบัญชา  ต่อประชาชน และต่อสังคม ตามลำดับ  

5. ป้องกันการแสวงหาประโยชน์โดยมิชอบ และความขัดแย้งทางผลประโยชน์ที่อาจเกิดขึ้น
รวมทั้ง เสริมสร้างความโปร่งใสในการปฏิบัติงาน  

 

ทั้งนี้ รวมถึงเพื่อใช้เป็นค่านิยมร่วมสำหรับองค์กรและพนักงานส่วนท้องถิ่นทุกคนพึงยึดถือเป็นแนวทาง
ปฏิบัติควบคู่ไปกับระเบียบและกฎข้อบังคับอ่ืนๆอย่างทั่วถึงและมีประสิทธิภาพ ดังนี้  

 

หมวด 1 

บททั่วไป 
ข้อ 1 ในประมวลจริยธรรมนี้  

“ ประมวลจริยธรรมพนักงานส่วนท้องถิ่น” หมายถึง ประมวลจริยธรรมของพนักงานส่วนท้องถิ่น  
ลูกจ้างประจำ และพนักงานจ้างของเทศบาลตำบลฉวาง 
 
 



-2- 
 

“พนักงานส่วนท้องถิ่น” หมายถึง ข้าราชการองค์การบริหารส่วนจังหวัด พนักงานเทศบาล 
พนักงานส่วนตำบล พนักงานเมืองพัทยา และข้าราชการหรือพนักงานขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นอื่นที ่มี 
กฎหมายจัดตั้ง ให้หมายความรวมถึงพนักงานจ้าง ลูกจ้าง หรือผู้ปฏิบัติงานอื่นในองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น   แต่ไม่
รวมถึงข้าราชการกรุงเทพมหานคร บุคลากรกรุงเทพมหานครและผู้ปฏิบัติงานอื่นในกรุงเทพมหานครตามกฎหมายว่า
ด้วยระเบียบข้าราชการกรุงเทพมหานครและบุคลากรกรุงเทพมหานครและกฎหมายว่าด้วย ระเบียบบริหารราชการ
กรุงเทพมหานคร 
 

“คณะกรรมการจริยธรรม” หมายถึง คณะกรรมการจริยธรรมประจำเทศบาลตำบลฉวาง   

ข้อ 2 ให้นายกเทศมนตรีตำบลฉวาง รักษาการตามประมวลจริยธรรมนี้  

หมวด 2 

จริยธรรม 

ข้อ 3 พนักงานส่วนท้องถิ่นพึงปฏิบัติตนเพื่อรักษาจริยธรรม ดังต่อไปนี้  
 

จริยธรรมหลัก  
 

(1) ยึดมั่นในสถานบันหลักของประเทศ อันได้แก่ ชาติ ศาสนา พระมาหากษัตริย์ และการปกครอง  
ระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข โดยยึดถือผลประโยชน์ของประเทศชาติ 
เป็นสำคัญ ประพฤติ ปฏิบัต ิตนอยู ่ในกรอบศีลธรรมอันดีและเทิดทูนรักษาไว ้ซ ึ ่งสถาบัน
พระมหากษัตริย์  
(2) ซื่อสัตย์สุจริต รับผิดชอบต่อหน้าที่ ปฏิบัติหน้าที่อย่างตรงไปตรงมาตามกฎหมายและตาม  
ทำนองคลองธรรม โปร่งใส และมีจิตสำนึกที่ด ี 
(3) กล้าตัดสินใจ และกระทำในสิ่งที่ถูกต้องชอบธรรม และกล้าแสดงความคิดเห็น คัดค้าน 
หรือเสนอให้มีการลงโทษผู้ที่ทำสิ่งไม่ถูกต้อง  
(4) คิดถึงประโยชน์ส่วนรวมมากกว่าประโยชน์ส่วนตัว และมีจิตสาธารณะ  
(5) มุ่งผลสัมฤทธิ์ของงานและภารกิจขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น  
(6) ปฏิบัติหน้าที่อย่างเป็นธรรม ปราศจากอคติ และไม่เลือกปฏิบัติ โดยการใช้ความรู้สึกหรือ  
ความสัมพันธ์ส่วนตัวหรือเหตุผลของความแตกต่างทางเชื้อชาติ ศาสนา เพศ อายุ สภาพร่างกาย 
สถานนะ ของบุคลากรหรือฐานะทางเศรษฐกิจสังคม  
(7) ดำรงตนเป็นแบบอย่างที่ดีและรักษาภาพลักษณ์ของทางราชการ ด้วยการรักษาเกียรติศักดิ์ 
ของความเป็นพนักงานส่วนท้องถิ่น รวมทั้งปฏิบัติตนเป็นพลเมืองดีและดำเนินชีวิตตามหลักปรัชญา
ของ เศรษฐกิจพอเพียง  

 
 
 



-3- 
 

จริยธรรมทั่วไป  
 

(1) ยึดมั่นธรรมาภิบาลและอุทิศตนเพ่ือประโยชน์สุขแก่ประชาชน  
(2) ดูแลรักษาและใช้ทรัพย์สินของทางราชการอย่างประหยัด คุ้มค่า และระมัดระวังไม่ให้เกิด 
ความเสียหาย  
(3) ต้องปฏิบัติหน้าที่ด้วยความสุภาพ เรียบร้อย และมีอัธยาศัยที่ดี  
(4) มุ่งบริการประชาชน และแก้ปัญหาความเดือดร้อนของประชาชนด้วยความเป็นธรรม รวดเร็ว 
เสมอภาค และเคารพศักดิ์ศรีความเป็นมนุษย์  
(5) จัดทำบริการสาธารณะ และกิจกรรมสาธารณะ ต้องคำนึงถึงคุณภาพชีวิตที่เป็นมิตรต่อ 
สิ่งแวดล้อม  
(6) ให้ข้อมูลข่าวสารตามข้อเท็จจริงแก่ประชาชนอันอยู่ในความรับผิดชอบของตนอย่างถูกต้อง 
ครบถ้วนและไม่บิดเบือน  
(7) เรียนรู้และพัฒนาตนเองอย่างต่อเนื่อง เพื่อเพ่ิมขีดความสามารถให้กับองค์กรปกครองส่วน 
ท้องถิ่นอย่างยั่งยืน  
(8) ไม่กระทำการอันมีลักษณะเป็นการขัดกันระหว่างประโยชน์ส่วนบุคคลกับประโยชน์ส่วนรวม 
(9) ต้องปฏิบัติตามประมวลจริยธรรมอย่างตรงไปตรงมา และไม่กระทำการเสี่ยงประมวล 
จริยธรรมนี้  

ข้อ 4 หากพนักงานส่วนท้องถิ่นผู้ใดจะต้องยึดถือหรือปฏิบัติตามจรรยาบรรณวิชาชีพตามกฎหมาย หรือ
ข้อบังคับอ่ืนใดที่กำหนดไว้โดยเฉพาะ นอกจากจะต้องรักษาจริยธรรมตามประกาศนี้แล้วจะต้องรักษา จริยธรรมตาม
ประกาศนี้แล้วจะต้องยึดมั่นในจรรยาบรรณวิชาชีพนั้นด้วย  

ข้อ 5 การจัดทำกระบวนการรักษาจริยธรรม แนวทางการจัดทำข้อกำหนดจริยธรรม เพ่ิมเติมจาก ประมวล
จริยธรรมให้สอดคล้องเหมาะสมแก่บทบาทภารกิจที่มีลักษณะเฉพาะของแต่ละองค์กรปกครองส่วน ท้องถิ่น และ
แนวทางการประพฤติปฏิบัติตนตามประมวลจริยธรรมพนักงานส่วนท้องถิ่นรวมทั้งหลักเกณฑ์การ นำพฤติกรรมทาง
จริยธรรมไปใช้ในกระบวนการบริหารงานบุคคล ให้เป็นไปตามที่คณะกรรมการมาตรฐานการ บริหารงานบุคคลส่วน
ท้องถิ่นกำหนด  

ข้อ 6 ให้กรรมการยึดถือปฏิบัติตามประกาศนี้ด้วย  

ข้อ 7 ข้าราชการของเทศบาลตำบลฉวาง ต้องไม่ประพฤติตนอันอาจก่อให้เกิดความ เสื่อมเสียต่อเกียรติภูมิ
ของตำแหน่งหน้าที ่ 

ข้อ 8 ข้าราชการของเทศบาลตำบลฉวาง ต้องปฏิบัติหน้าที่อย่างเต็มกำลัง ความสามารถด้วยความเสียสละ 
ทุ่มเทสติปัญญา ความรู้ความสามารถ ให้บรรลุผลสำเร็จและมีประสิทธิภาพ ตามภาระหน้าที่ที่ได้รับมอบหมาย 
เพ่ือให้เกิดประโยชน์สูงสุดแก่ประเทศชาติและประชาชน  

 



-4- 

ข้อ 9 ข้าราชการของเทศบาลตำบลฉวาง ต้องมุ ่งแก้ปัญหาความเดือดร้อนของ ประชาชนด้วยความ             
เป็นธรรม รวดเร็ว และมุ่งเสริมสร้างความเข้าใจอันดีระหว่างหน่วยงานและประชาชน  

ข้อ 10 ข้าราชการของเทศบาลตำบลฉวาง ต้องปฏิบัติหน้าที่ด้วยความสุภาพ เรียบร้อย  มีอัธยาศัย  

ข้อ 11 ข้าราชการของเทศบาลตำบลฉวาง ต้องรักษาความลับที่ได้จากการปฏิบัติหน้าที่  การเปิดเผยข้อมูล
ที่เป็นความลับโดยข้าราชการ /พนักงานจะกระทำได้ต่อเมื่อมีอำนาจหน้าที่และได้รับอนุญาต จากผู้บังคับบัญชา หรือ
เป็นไปตามท่ีกฎหมายกำหนดเท่านั้น  

ข้อ 12 ข้าราชการของเทศบาลตำบลฉวาง ต้องรักษา และเสริมสร้างความสามัคคี ระหว่างผู้ร่วมงาน พร้อม
กับให้ความช่วยเหลือเกื้อกูลซึ่งกันและกันในทางที่ชอบ  

ข้อ 13 ข้าราชการของเทศบาลตำบลฉวาง ต้องไม่ใช้สถานะหรือตำแหน่งไปแสวงหา ประโยชน์ที่มิควรได้
สำหรับตนเองหรือผู้อ่ืนไม่ว่าจะเป็นประโยชน์ในทางทรัพย์สินหรือไม่ก็ตาม ตลอดจนไม่รับ ของขวัญ ของกำนัล หรือ
ประโยชน์อื่นใดจากผู้ร้องเรียน หรือบุคคลที่เกี่ยวข้องเพื่อประโยชน์ต่างๆ อันอาจเกิด จากการปฏิบัติหน้าที่ของตน 
เว้นแต่เป็นการให้โดยธรรม จรรยาหรือการให้ตามประเพณี  

ข้อ 14 ข้าราชการของเทศบาลตำบลฉวาง ต้องประพฤติตนให้สามารถทำงานร่วมกับ ผู้อื่นด้วยความสุภาพ 
มีน้ำใจ มีมนุษย์สัมพันธ์อันดี ต้องไม่ปิดบังข้อมูลที่จำเป็นในการปฏิบัติงานของเพื่อน ร่วมงาน และไม่นำผลงานของ
ผู้อื่นมาแอบอ้างเป็นผลงานของตน 

หมวด 3 
กลไกและระบบบงัคับใช้ประมวลจริยธรรม 

ส่วนที่ 1  
กลไกของประมวลจริยธรรม  

 
ข้อ 15 ให้สำนักปลัดเทศบาลตำบลฉวาง มีหน้าที่ควบคุมกำกับการให้มีการปฏิบัติตามประมวล จริยธรรมนี้

อย่างทั่วถึงและเคร่งครัด โดยมีอำนาจหน้าที่ดังนี้  
(1) ดำเนินการเผยแพร่ ปลูกฝัง ส่งเสริม ยกย่องข้าราชการที่เป็นแบบอย่างท่ีดีและติดตาม  

สอดส่องการปฏิบัติตามประมวลจริยธรรมนี้อย่างสม่ำเสมอ  
(2) สืบสวนหาข้อเท็จจริง หรือสอบสวนการฝ่าฝืนจริยธรรมนี้ เพ่ือรายงานผลให้นายกเทศมนตรี 

ตำบลฉวาง หรือกรรมการจริยธรรมพิจารณา ทั้งนี้ โดยอาจมีผู้ร้องขอหรืออาจดำเนินการ ตามที่นายกเทศมนตรี
ตำบลฉวาง หรือ คณะกรรมการจริยธรรมมอบหมาย หรือตามท่ีเห็นเองก็ได้  

(3) ให้ความช่วยเหลือและดูแลข้าราชการซึ่งปฏิบัติตามประมวลจริยธรรมนี้อย่างตรงไปตรงมา  มิ 
ให้ถูกกลั่นแกล้งหรือถูกใช้อำนาจโดยไม่เป็นธรรม ในกรณีที่เห็นว่านายกเทศมนตรีตำบลฉวาง หรือคณะกรรมการ
จริยธรรมไม่ให้ความคุ้มครองต่อข้าราชการผู้นั้นตามสมควร อาจยื่นเรื่องโดยไม่ต้องผ่าน นายกเทศมนตรีตำบลฉวาง 
หรือ คณะกรรมการจริยธรรม ไปยังผู้ตรวจการแผ่นดินก็ได้  
 
 



-5- 
(4) คุ้มครองข้าราชการซึ่งปฏิบัติตามประมวลจริยธรรมนี้อย่างตรงไปตรงมา มิให้ถูกกลั่นแกล้ง  

หรือถูกใช้อำนาจโดยไม่เป็นธรรม การดำเนินการต่อข้าราชการที่อยู่ระหว่างถูกกล่าวหาว่าไม่ปฏิบัติตาม ประมวล
จริยธรรมนี้ อันมีผลกระทบต่อการแต่งตั้ง โยกย้าย เลื่อนขั้นเงินเดือน ตั้งกรรมการสอบสวน ข้อเท็จจริงหรือวินัย 
หรือกระทบต่อสิทธิหน้าที่ของข้าราชการผู้นั้น จะกระทำมิได้ เว้นแต่จะได้รับความเห็น ชอบจากคณะกรรมการ
จริยธรรมแล้ว  

 (5) ทำหน้าที่ฝ่ายเลขานุการของคณะกรรมการจริยธรรมขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น  
 (6) ดำเนินการอื่นตามที่กำหนดในประมวลจริยธรรมนี้ หรือตามท่ีคณะกรรมการจริยธรรมหรือ  

ปลัดมอบหมาย ทั้งนี้ โดยไม่กระทบต่อความเป็นอิสระของผู้ดำรงตำแหน่งในสำนักปลัดเทศบาล  
 (7) อ่ืนๆตามที่เห็นสมควร  

ข้อ 16 ให้นายกเทศมนตรีตำบลฉวาง แต่งตั้งคณะกรรมการจริยธรรมขึ้น เพื่อควบคุม  กำกับ ให้มีการ
ปฏิบัติตามประมวลจริยธรรมนี้  

คณะกรรมการจริยธรรม ประกอบด้วย  
(1) ปลัดหรือรองปลัดที่ได้รับมอบหมาย เป็นประธานกรรมการ  
(2) กรรมการจากข้าราชการซึ่งดำรงตำแหน่งสายงานผู้บริหาร  
(3) กรรมการ ซึ่งเป็นข้าราชการที่ไม่ได้ดำรงตำแหน่งสายงานผู้บริหารในเทศบาลตำบลฉวาง                 

ที่ได้รับเลือกตั้งจากข้าราชการ พนักงานจ้าง และลูกจ้างของเทศบาลตำบลฉวาง นั้น จำนวนสองคน  
(4) เลขานุการคณะกรรมการจริยธรรม และอาจแต่งตั้ง ผู้ช่วยเลขานุการคณะกรรมการจริยธรรม 

ได้ตามความเหมาะสม  

ข้อ 17 คณะกรรรมการจริยธรรมมีอำนาจหน้าที่ ดังนี้  
(1) ควบคุม กำกับ ส่งเสริมและให้คำแนะนำในการใช้บังคับประมวลจริยธรรมนี้ในองค์กร ปกครอง 

ส่วนท้องถิ่น  
(2) สอดส่องดูแลให้มีการปฏิบัติตามประมวลจริยธรรมในองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ในกรณี ที่มี 

ข้อสงสัยหรือมีข้อร้องเรียนว่ามีการฝ่าฝืนจริยธรรมหรือจรรยาหรือในกรณีที่มีการอุทธรณ์ การลงโทษ ผู้ฝ่าฝืนตาม
ประมวลจริยธรรมนี้ จะต้องไต่สวนข้อเท็จจริง และมีคำวินิจฉัยโดยเร็ว  

(3) ให้คณะกรรมการจริยธรรมหรือผู้ที่คณะกรรมการจริยธรรมมอบหมายมีอำนาจหน้าที่ ขอให้  
กระทรวง กรม หน่วยงานราชการ รัฐวิสาหกิจ หน่วยงานอื่นของรัฐ หรือห้างหุ้นส่วน บริษัท ชี้แจง ข้อเท็จจริง ส่ง
เอกสารและหลักฐานที่เก่ียวข้อง ส่งผู้แทนหรือบุคคลในสังกัด มาชี้แจงหรือให้ถ้อยคำเกี่ยวกับ เรื่องท่ีสอบสวน  

(4) เรียกผู้ถูกกล่าวหา หรือข้าราชการของหน่วยงานนี้มาชี้แจง หรือให้ถ้อยคำหรือให้ส่ง เอกสาร 
และหลักฐานเกี่ยวกับเรื่องที่สอบสวน  

(5) พิจารณาวินิจฉัยชี้ขาดปัญหาอันเกิดจากการใช้บังคับประมวลจริยธรรมนี้ในองค์กรปกครอง  
ส่วนท้องถิ ่น เมื ่อได้วินิจฉัยแล้วให้ส่งคำวินิจฉัยให้คณะกรรมการบริหารงานบุคคลระดับจังหวัดโดยพลัน ถ้า 
คณะกรรมการบริหารงานบุคคลระดับจังหวัดมิได้วินิจฉัยเป็นอย่างอื่นภายในเก้าสิบวัน นับแต่วันที่ คณะกรรมการ
บริหารงานบุคคลระดับจังหวัดรับเรื่อง ให้คำวินิจฉัยของคณะกรรมการจริยธรรมเป็นที่สุด  

(6) ส่งเรื่องให้ผู้ตรวจการแผ่นดินพิจารณาวินิจฉัยในกรณีที่เห็นว่าเรื่องนั้นเป็นเรื่องสำคัญหรือมี  
ผลกระทบในวงกว้างหลายองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น  



-6- 
(7) คุ้มครองข้าราชการซึ่งปฏิบัติตามประมวลจริยธรรมนี้อย่างตรงไปตรงมา มิให้ผู้บังคับบัญชา  

ใช้อำนาจโดยไม่เป็นธรรมต่อข้าราชการผู้นั้น  
(7) ดำเนินการอื่นตามประมวลจริยธรรมนี้ หรือตามท่ีผู้ตรวจการแผ่นดินมอบหมาย  การประชุม 

คณะกรรมการจริยธรรมให้นำกฎหมายว่าด้วยวิธีปฏิบัติราชการทางปกครองมาใช้ บังคับ  

ส่วนที่ 2  
ระบบบังคับใช้ประมวลจริยธรรม  

ข้อ 18 กรณีมีการร้องเรียนหรือปรากฏเหตุว่ามีเจ้าหน้าที่ประพฤติปฏิบัติฝ่าฝืนประมวลจริยธรรม ให้ นายก
เทศบาลตำบลฉวาง เป็นผู้รับผิดชอบพิจารณาดำเนินการ  

ข้อ 19 การดำเนินการตามข้อ 18 ให้ผู้รับผิดชอบพิจารณาดำเนินการแต่งตั้งคณะกรรมการจำนวนไม่ น้อย
กว่าสามคน เป็นผู้ดำเนินการสอบสวนทางจริยธรรม  

ข้อ 20 การประพฤติปฏิบัติฝ่าฝืนประมวลจริยธรรมนี้ จะถือเป็นการฝ่าฝืนจริยธรรมร้ายแรงหรือไม่ ให้ 
พิจารณาจากพฤติกรรมของการฝ่าฝืน ความจงใจหรือเจตนา มูลเหตุจูงใจ ความสำคัญและระดับตำแหน่ง  ตลอดจน
หน้าที่ความรับผิดชอบของผู้ฝ่าฝืน อายุ ประวัติ และความประพฤติ ในอดีต สภาพแวดล้อมแห่งกรณี  ผลร้ายอันเกิด
จาการฝ่าฝืน และเหตุอ่ืนอันควรนำมาประกอบการพิจารณา  

ข้อ 21 หากการดำเนินการสอบสวนตามข้อ 19 แล้ว ไม่ปรากฏข้อเท็จจริงว่ามีการฝ่าฝืนประมวล 
จริยธรรม ให้ผู้รับผิดชอบพิจารณาดำเนินการตามข้อ 18 สั่งยุติเรื่อง แต่หากปรากฏข้อเท็จจริงว่าเป็นการฝ่า ฝืน
ประมวลจริยธรรม แต่ไม่ถึงกับเป็นความผิดทางวินัย ให้ผู ้รับผิดชอบพิจารณาดำเนินการตามข้อ18 สั่ง ลงโทษ
ผู้ฝ่าฝืนตามข้อ 24 แต่หากปรากฏว่าเป็นความผิดทางวินัยให้ดำเนินการทางวินัย 

ข้อ 22 การดำเนินการสอบสวนทางจริยธรรมและการลงโทษผู้ฝ่าฝืนตามข้อ 18 ข้อ 19 และข้อ 21  ให้
นำแนวทางและวิธีการสอบสวนตามมาตรฐานทั่วไปเกี่ยวกับวินัย และการรักษาวินัย และการดำเนินการทาง วินัย
ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นมาบังคับใช้โดยอนุโลม  

ข้อ 23 การสั ่งการของผู ้ร ับผิดชอบดำเนินการตามข้อ 21 ให้ดำเนินการตามนั ้นเว้นแต่จะปรากฏ 
ข้อเท็จจริงในภายหลังที่อาจทำให้ผลของการสั่งการนั้นเปลี่ยนแปลงไป  

หมวด 4 
ขั้นตอนการลงโทษ 

ข้อ 24 การประพฤติปฏิบัติฝ่าฝืนประมวลจริยธรรมนี้ ในกรณีอันมิใช่เป็นความผิดทางวินัยหรือ ความผิด
ทางอาญา ให้ดำเนินการตามควรแก่กรณีเพื่อให้มีการแก้ไขหรือดำเนินการที ่ถูกต้องหรือตักเตือน หรือ นำไป
ประกอบการพิจารณาการแต่งตั้ง การเข้าสู่ตำแหน่ง การพ้นจากตำแหน่ง การเลื่อนขั้นเงินเดือน หรือการ พิจารณา
ความดีความชอบ หรือการสั่งให้ผู้ฝ่าฝืนนั้นปรับปรุงตนเองหรือได้รับการพัฒนาแล้วแต่กรณี  

ข้อ 25 เมื่อมีการดำเนินการสอบสวนทางจริยธรรม และมีการสั่งลงโทษตามข้อ 21 แล้ว ให้เทศบาลตำบล
ฉวาง ดำเนินการให้เป็นไปตามคำสั่งดังกล่าวโดยไม่ชักช้า  



-7- 

ข้อ 26 ผู้ถูกลงโทษตามข้อ 24 สามารถร้องทุกข์หรืออุทธรณ์ต่อคณะกรรมการจริยธรรมของเทศบาลตำบล
ฉวาง ภายในสามสิบวันนับแต่วันได้ทราบการลงโทษ  

ผู้ถูกลงโทษตามข้อ 17 (2) สามารถร้องทุกข์หรืออุทธรณ์ต่อคณะกรรมการบริหารงานบุคคลระดับ จังหวัด 
ภายในสามสิบวันนับแต่วันได้ทราบการลงโทษ  

ข้อ 27 เมื่อผลการพิจารณาเป็นที่สุดแล้ว ให้รายงานผลต่อผู้ตรวจการแผ่นดินโดยเร็ว  

บทเฉพาะกาล 

ข้อ 28 จัดให้มีการประเมินการปฏิบัติตามประมวลจริยธรรมนี้ พร้อมดำเนินการปรับปรุงแก้ไข ประมวล
จริยธรรมให้มีความเหมาะสม (ถ้ามี) และแจ้งให้คณะกรรมการบริหารงานบุคคลระดับจังหวัด   คณะกรรมการ
ข้าราชการส่วนท้องถิ่น ซึ่งเป็นองค์กรกลางการบริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ่น และผู้ตรวจการ แผ่นดินทราบต่อไป  
 

********************************* 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 

คำส่ังเทศบาลตำบลฉวาง 
ที่    730  /2566 

เรื่อง แต่งตั้งคณะกรรมการประมวลจริยธรรมพนักงานส่วนท้องถิ่น 
…………………………… 

ตามท่ีรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2560 มาตรา 76 วรรคสาม  บญัญัติให้รัฐ 
พึงจัดให้มีมาตรฐานทางจริยธรรม เพ่ือให้หน่วยงานของรัฐใช้เป็นหลักในการกำหนดประมวล จริยธรรมสำหรับ
เจ้าหน้าที่ของรัฐในหน่วยงานนั้น ๆ ซึ่งต้องไม่ต่ำกว่ามาตรฐานทางจริยธรรมดังกล่าว และ พระราชบัญญัติมาตรฐาน
ทางจริยธรรม พ.ศ. 2562 มาตรา 5 ได้กำหนดมาตรฐานทางจริยธรรมซึ่งเป็น หลักเกณฑ์การประพฤติปฏิบัติอย่าง
มีคุณธรรมของเจ้าหน้าที่ของรัฐ เพ่ือใช้เป็นหลักสำคัญในการจัดทำ า ประมวลจริยธรรมของหน่วยงานของรัฐ โดยให้
มีกลไกและระบบในการบังคับใช้อย่างมีประสิทธิภาพ รวมทั้ง กำหนดขั้นตอนการลงโทษตามความร้ายแรงแห่งการ
กระทำ ทั้งนี้การฝ่าฝืน หรือไม่ปฏิบัติตามมาตรฐาน จริยธรรมดังกล่าวให้ถือว่าเป็นการกระทำผิดทางวินัย   

เพ่ือให้เป็นไปตามเจตนารมณ์ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2560 เทศบาล 
ตำบลฉวาง จึงขอแต่งตั้งคณะกรรมการจริยธรรมเทศบาลตำบลฉวาง  ดังนี้  

๑. ปลัดเทศบาลตำบลฉวาง    ประธานกรรมการ 

๒. รองปลัดเทศบาลตำบลฉวาง    กรรมการ 

๓. หัวหน้าสํานักปลัดเทศบาล    กรรมการ 

๔. ผู้อํานวยการกองคลัง    กรรมการ 

๕. ผู้อํานวยการกองช่าง    กรรมการ 

6. ผู้อํานวยการกองสาธารณสุขและสิ่งแวดล้อม  กรรมการ  

๗. ผู้อํานวยการกองการศึกษา   กรรมการ  

8. นักวิเคราะห์นโยบายและแผน   กรรมการ 

9. เจ้าพนักงานธุรการ    กรรมการ 

10. หัวหน้าฝ่ายอำนวยการ   กรรมการ และเลขานุการ 

11. ผู้ชว่ยนักทรัพยากรบุคคล   ผู้ช่วยเลขานุการ  

 
ให้คณะกรรมการจริยธรรมของเทศบาลตำบลฉวาง มีหน้าที่ดังนี้  
 

(1) ควบคุม กำกับ ส่งเสริมและให้คำแนะนำในการใช้บังคับประมวลจริยธรรมนี้ ในองค์กร  
ปกครองส่วนท้องถิ่น  
 
 



 
-2- 

 
(2) สอดส่องดูแลให้มีการปฏิบัติตามประมวลจริยธรรมในองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ใน กรณีที่มี 

ข้อสงสัยหรือมีข้อร้องเรียนว่ามีการฝ่าฝืนจริยธรรมหรือจรรยา หรือในกรณีที่มีการอุทธรณ์ การลงโทษ ผู้ฝ่าฝืนตาม
ประมวลจริยธรรมนี้จะต้องไต่สวนข้อเท็จจริง และมีคำวินิจฉัยโดยเร็ว  

(3) ให้คณะกรรมการจริยธรรมหรือผู้ที่คณะกรรมการจริยธรรมมอบหมายมีอำนาจหน้าที่ขอให้  
กระทรวง กรม หน่วยงานราชการ รัฐวิสาหกิจ หน่วยงานอื่นของรัฐ หรือห้างหุ้นส่วน บริษัท ชี้แจง ข้อเท็จจริง ส่ง
เอกสารและหลักฐานที่เก่ียวข้อง ส่งผู้แทนหรือบุคคลในสังกัด มาชี้แจงหรือให้ถ้อยคำเกี่ยวกับ เรื่องท่ีสอบสวน  

(4) เรียกผู้ถูกกล่าวหา หรือข้าราชการของหน่วยงานนี้มาชี้แจง หรือให้ถ้อยคำ หรือให้ส่ง เอกสาร 
และหลักฐานเกี่ยวกับเรื่องที่สอบสวน 

(5) พิจารณาวินิจฉัยชี้ขาดปัญหาอันเกิดจากการใช้บังคับประมวลจริยธรรมนี้ในองค์กรปกครอง 
ส่วนท้องถิ ่นเมื ่อได้วินิจฉัยแล้วให้ส่งคำวินิจฉัยให้คณะกรรมการบริหารงานบุคคลระดับจังหวัดโดยพลัน ถ้า
คณะกรรมการบริหารงานบุคคลระดับจังหวัดมิได้วินิจฉัยเป็นอย่างอื่นภายในเก้าสิบวันนับแต่วันที่ คณะกรรมการ
บริหารงานบุคคลระดับจังหวัดรับเรื่อง ให้คำวินิจฉัยของคณะกรรมการจริยธรรมเป็นที่สุด  

(6) ส่งเรื่องให้ผู้ตรวจการแผ่นดินพิจารณาวินิจฉัยในกรณีที่เห็นว่าเรื่องนั้นเป็นเรื่องสำคัญ หรือมีผล 
กระทบในวงกว้างหลายองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น  

(7) คุ้มครองข้าราชการซึ่งปฏิบัติตามประมวลจริยธรรมนี้อย่างตรงไปตรงมา มิให้ ผู้บังคับบัญชา 
ใช้อำนาจ โดยไม่เป็นธรรมต่อข้าราชการผู้นั้น  

(8) ดำเนินการอื่นตามประมวลจริยธรรมนี้ หรือตามท่ีผู้ตรวจการแผ่นดิน มอบหมาย  

ช่องทางการติดต่อสอบถาม/ขอคำแนะนำ  

1.  สอบถามหรือขอคำแนะนำโดยทำเป็นหนังสือส่งเรื่องที่ต้องการสอบถามด้วย ตนเองโดยตรงที่
สำนักปลัดเทศบาลตำบลฉวาง สำนักงานเทศบาลตำบลฉวาง หมู่ที่ 1 ถนนภักดีราษฎร์               
ตําบลฉวาง อําเภอฉวาง จังหวัดนครศรีธรรมราช รหัสไปรษณีย์ 80150  

2. สอบถามหรือขอคำแนะนำผ่านเว็บไซต์ของสำนักงานเทศบาลตำบลฉวาง 

https://www.chawangcity.go.th  

3. สอบถามหรือขอคำแนะนำผ่านทาง Facebook ทต.ฉวาง อ.ฉวาง จ.นครศรีธรรมราช  
 

ทั้งนี้  ตั้งแต่วันที่  1  ตุลาคม  พ.ศ.2566  เป็นต้นไป  

สั่ง ณ วันที่    28    ธันวาคม  พ.ศ. 2566  
 

   (นายอัษฎา  ณ นคร)  
          นายกเทศมนตรีตำบลฉวาง 



                      บันทึกข้อความ 
ส่วนราชการ   งานการเจ้าหน้าที่    สำนักปลัดเทศบาล เทศบาลตำบลฉวาง     
ที ่                   -    วันที่  2  มกราคม  2567     
เรื่อง  ประกาศการใช้ประมวลจริยธรรมสำหรับผู้บริหารท้องถิ่น ของเทศบาลตำบลฉวาง  พ.ศ.2567 
เรียน  พนักงานเทศบาล ลูกจ้างประจำ พนักงานจ้างทุกท่าน 

          ตามที่รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2560 มาตรา 76 วรรคสาม  บัญญัติให้รัฐ
พึงจัดให้มีมาตรฐานทางจริยธรรม เพื่อให้หน่วยงานของรัฐใช้เป็นหลักในการกำหนดประมวล จริยธรรมสำหรับ
เจ้าหน้าที่ของรัฐในหน่วยงานนั้น ๆ ซึ่งต้องไม่ต่ำกว่ามาตรฐานทางจริยธรรมดังกล่าว และ พระราชบัญญัติมาตรฐาน
ทางจริยธรรม พ.ศ. 2562 มาตรา 5 ได้กำหนดมาตรฐานทางจริยธรรมซึ่งเป็น หลักเกณฑ์การประพฤติปฏิบัติอยา่ง
มีคุณธรรมของเจ้าหน้าที่ของรัฐ เพ่ือใช้เป็นหลักสำคัญในการจัดทำประมวลจริยธรรมของหน่วยงานของรัฐ  
 

เพ่ือให้เป็นไปตามบทบัญญัติแห่งรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช ๒๕๖๐ จึง 
ขออนุมัติ ประกาศใช้ประมวลจริยธรรมของสำหรับพนักงานท้องถิ่นของเทศบาลตำบลวาง อำเภอฉวาง จังหวัด
นครศรีธรรมราช 
 

จึงเรียนมาเพ่ือทราบ  

 

      (นายอัษฎา  ณ นคร) 
            นายกเทศมนตรีตำบลฉวาง 

 

-ทราบ  

 

1........................................... 2........................................... 3........................................... 

4........................................... 5........................................... 6........................................... 

7........................................... 8........................................... 9........................................... 

10........................................ 11........................................ 12........................................ 

13........................................ 14........................................ 15........................................ 

16........................................ 17........................................ 18........................................ 

19........................................ 20........................................ 21........................................ 

22........................................ 23........................................ 24........................................ 
 


